
Ordinanza del Dirigente 

Proposta n. SERVLEGA 3219/2024 

Ordinanza. n. 710 del 26/06/2024

Oggetto: ORDINANZA INGIUNZIONE DI  PAGAMENTO A  CARICO DEL  SIGNOR OMISSIS  NATO 
IN OMISSIS  IL  GIORNO OMISSIS -  RIFERIMENTO VERBALE SANZIONATORIO N.  0540/T  DEL  
12/10/2019,  PER  VIOLAZIONE  DELL'ARTT. 6,  7,  9  E  11  DEL  D.LGS.  6  SETTEMBRE  2005,  N.  
206 "CODICE DEL CONSUMO" IN RELAZIONE AGLI ARTT. 9 E 10 DEL D.LGS. 11 APRILE 2011.  
N. 54 E S.M.I.

                                        Il Funzionario Responsabile a.i.
                                   Servizio Legale-Società Partecipate e Controllo Analogo
                                    giusto ordine di servizio prot. n. 35558 del 03-05-2023

ATTESO  che ai sensi dell'art.  107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi  
sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e  
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l'amministrazione verso l'ester-
no, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di  
erogazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva 
dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 
2001n. 165);
RICHIAMATI:
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 341 del 11/10/2019 e s.m.i. con la quale si è provveduto 
alla ridefinizione della nuova articolazione della struttura organizzativa dell’Ente e il Decreto sinda-
cale n. 1 del 12/01/2022 n. 11 del 28/03/2022 e n. 38 del 28/06/2023 con i quali è stato attribuito, alla 
dott.ssa Nunziata Gabriele tra l’altro, all’odierna disponente la responsabilità e la Direzione del I 
Settore-, all’interno del quale risultano incardinati i Servizi “Società Partecipate e Controllo Analogo 
– Servizi Legali”;
- l’ordine di servizio n. prot 35558 del 03-05-2023, con la quale il Segretario Generale ha conferito 
all’odierno proponente l’incarico a.i. di Responsabile del Servizio Legale, Società Partecipate e Con-
trollo Analogo;
PREMESSO CHE:
-  con verbale n. 0540/T del 12-10-2019, allegato al presente atto in copia conforme all’originale, 
trasmesso dall’Ufficio Annona della Polizia Municipale di Trapani trasmesso  brevi manu il 28-10-
2019, è stata accertata a carico del Signor Omissis,  nato in Omissis il giorno Omissis e domiciliato 
in Omissis nella Via Omissis n. Omissis, la violazione dell’artt.  6, 7, 9 e 11 del D. LGS. Del 6  
settembre 2005 n. 206 “Codice Del Consumo” in relazione agli artt. 9 e 10 del D. Lgs. 11 aprile 

Ordinanza. n. 710 del 26/06/2024 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



2011 n. 54 e s.m.i., in quanto è stato accertato che il signor Omissis, quale titolare di autorizzazione 
al commercio su aree pubbliche in forma itinerante, poneva in vendita giocattoli, ove sul prodotto o 
sulla confezione non venivano riportati in forma chiaramente visibili e leggibili le indicazioni;
- la sanzione pecuniaria irrogata è stata determinata come si evince dal verbale di contestazione nella 
misura ridotta di € 3000,00;
- con nota prot. n. 28361 del 28-03-2024, l’Ufficio Illeciti Depenalizzati ha invitato il trasgressore ad 
esibire  prova  dell’avvenuto  pagamento  della  sanzione,  ma  non  ricevendo  riscontro  in  merito 
formalmente lo diffidava ad adempiere all’obbligazione;
- il  sanzionato non ha presentato scritti  difensivi, documenti e/o richiesta di audizione, e non ha  
provveduto al pagamento entro il termine di giorni 60 dalla contestazione del verbale e che, pertanto, 
non vi sono motivi per procedere all’archiviazione;
Ritenuta pertanto la  regolarità  degli  atti,  dai  quali  risulta  provata  la  fondatezza  e  la  legittimità 
dell’accertamento, vista la legge n. 689/1981, modificata dalla L. 205/99 e dal Decreto Legislativo 
507/1999, ed in ultimo modificata con D.Lvo 150/2011;
Verificato  il  rispetto  della  conformità  dell’azione  amministrativa  alle  leggi,  allo  Statuto  e  ai  
Regolamenti vigenti;
Visti:
- dell’artt. 6, 7, 9 e 11 del D. Lgs. 6 settembre 2005;
- dell’artt. 9 e 10 del D. Lgs. 11 aprile n. 54 e s.mi.;

ORDINA ED INGIUNGE
- al Signor  Omissis, nato in Omissis il giorno Omissis e domiciliato in Omissis nella Via Omissis n. 
Omissis, di pagare, entro 30 giorni dalla notifica del presente atto, quale sanzione amministrativa 
dovuta per la suddetta violazione, la somma complessiva di € 3.010,00 quale così determinata:

sanzione euro  3.000,00
spese di notifica ordinanza euro       10,00
in totale euro  3.010,00

DISPONE
Che il presente provvedimento sia notificato: 
-al Signor  Omissis,  nato in Omissis il giorno Omissis e domiciliato in Omissis nella Via Omissis n. 
Omissis, nelle forme del codice di procedura civile in quanto soggetto sprovvisto di indirizzo pec;

Che il presente provvedimento sia trasmesso:
- All’Ufficio verbali e contenzioso della Polizia Municipale di Trapani;
Avvertenze
- Il pagamento della sanzione di € 3.000,00 dovrà essere effettuato entro 30 giorni dalla notifica, 
tramite Modello F23 agli sportelli dell’Agente di riscossione, delle Banche o delle Poste Italiane, al 
capo  8-capitolo  2301.  La  Compilazione  del  modello  “F23” può  essere  effettuata  dal  soggetto 
versante  su  supporto  cartaceo,  scaricabile  dal  sito  internet  dell’Agenzia  delle  Entrate  oppure  in 
formato elettronico utilizzando il modelllo “F23online” collegandosi al seguente link dell’Agenzia 
delle  Entrate:  https://www  agenziaentrate.gov.it/portale/it/web/guest/schede/pagamenti/f23/come-
versare-f23, dovranno essere indicati nel campo 11 il codice 741T riguardante il capitolo 2301; nel  
campo  9  la  causale  “PA” e  nel  campo 10 le  indicazioni  o  gli  estremi  dell’atto  che  dispone il  
pagamento,  es:  Polizia  Municipale  del  Comune  di  Trapani,  il  numero  e  la  data  del  presente 
provvedimento; 

Ordinanza. n. 710 del 26/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

https://wwwagenziaentrate.gov.it/portale/it/web/guest/schede/pagamenti/f23/come-versare-f23
https://wwwagenziaentrate.gov.it/portale/it/web/guest/schede/pagamenti/f23/come-versare-f23
https://wwwagenziaentrate.gov.it/portale/it/web/guest/schede/pagamenti/f23/come-versare-f23


-  il  pagamento  delle  spese  di  €  10,00  (notifica  ordinanza)  potrà  essere  effettuato  mediante 
versamento  su  c/c  postale  n.  00212910 intestato  al  Comando di  Polizia  Municipale  di  Trapani,  
precisando nella causale, il  numero e la data del presente provvedimento, entro il termine di 30 
giorni dalla notifica della presente ordinanza.
-In caso di inottemperanza, si darà corso all’esecuzione forzata ex art. 27 legge n. 689/91.
- La fase del presente procedimento è stata attivata dall'Ufficio Illeciti Depenalizzati del Comune di  
Trapani, ai sensi della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7.
- Avverso il presente provvedimento gli interessati potranno presentare opposizione, ai sensi dell'art. 
22 L. 689/81 come modificato dall'art. 34 del D.Lgs. 150/2011, entro 30 giorni dalla notificazione, al 
Giudice di Pace di Trapani individuato a norma dell'art. 6 del d. lgs. 150/2011.
- Il ricorso non è sospensivo del procedimento di esecuzione forzata. 
-  È fatto obbligo all'interessato di dare comunicazione dell'avvenuto pagamento,  entro il  decimo 
giorno da quello in cui è avvenuto, fornendone la relativa prova, al fine di evitare l’iscrizione a ruolo  
delle somme che con il presente atto si intimano.
- Prova del pagamento potrà avvenire o a mezzo comunicazione da inoltrare via pec al seguente 
indirizzo illeciti.depenalizzati@pec.comune.trapani.it ovvero concordando diversa modalità con il 
competente  Ufficio  Illeciti  Depenalizzati  di  via  S.  Calvino n.  10  –  91100 TP che  potrà  essere 
contattato al seguente numero telefonico 0923/590143.

                                                                                                             Il Redattore
                                                                                                  Daniela Pipitone

      Il Funzionario
   MESSINEO ELIO 

Trapani, lì   26/06/2024 

Sottoscritta dal Dir igente
GABRIELE NUNZIATA   
(  firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005  )
in data 26/06/2024

Ordinanza. n. 710 del 26/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

https://wwwagenziaentrate.gov.it/portale/it/web/guest/schede/pagamenti/f23/come-versare-f23
https://wwwagenziaentrate.gov.it/portale/it/web/guest/schede/pagamenti/f23/come-versare-f23
https://wwwagenziaentrate.gov.it/portale/it/web/guest/schede/pagamenti/f23/come-versare-f23
https://wwwagenziaentrate.gov.it/portale/it/web/guest/schede/pagamenti/f23/come-versare-f23
https://wwwagenziaentrate.gov.it/portale/it/web/guest/schede/pagamenti/f23/come-versare-f23
https://wwwagenziaentrate.gov.it/portale/it/web/guest/schede/pagamenti/f23/come-versare-f23
https://wwwagenziaentrate.gov.it/portale/it/web/guest/schede/pagamenti/f23/come-versare-f23
https://wwwagenziaentrate.gov.it/portale/it/web/guest/schede/pagamenti/f23/come-versare-f23
https://wwwagenziaentrate.gov.it/portale/it/web/guest/schede/pagamenti/f23/come-versare-f23

